683,756,055.42

2,129,873.97

685,885,929.39

741,395,698.76

-6,837,001.34

734,558,697.42

669,067,287.34

未分配

利润

2,550,880,174.56

-23,428,613.71

2,527,451,560.85

2,228,256,045.06

6,837,001.34

2,235,093,046.40

1,155,912,488.60

归属于母

公司所有

者权益合

计

7,609,289,437.24

-25,183,865.93

7,584,105,571.31

7,217,197,992.62

-2,934,514.95

7,214,263,477.67

6,049,871,593.00

少数股

东权益

626,935,335.61

-392,363,475.67

234,571,859.94

499,783,580.73

-265,228,640.40

234,554,940.33

312,445,287.93

所有者权

益合计

8,236,224,772.85

-417,547,341.60

7,818,677,431.25

7,716,981,573.35

-268,163,155.35

7,448,818,418.00

6,362,316,880.93

母公司资产负债表：   单位 ：元

期间
2013 年 1 月 1 日 2013 年 12 月 31 日

2014 年 12 月

31 日
科目 调整前 调整 调整后 调整前 调整 调整后

长期股权

投资
1,771,557,791.76 21,298,739.74 1,792,856,531.50 1,874,745,223.18 -89,668,753.13 1,785,076,470.05 1,859,448,683.73

资产总计 10,195,326,000.44 21,298,739.74 10,216,624,740.18 10,083,389,187.34 -89,668,753.13 9,993,720,434.21 10,153,624,258.89

盈余公积 683,756,055.42 2,129,873.97 685,885,929.39 741,395,698.76 -8,966,875.31 732,428,823.45 669,067,287.34

未分配利润 2,510,042,652.00 19,168,865.77 2,529,211,517.77 2,284,026,104.57 -80,701,877.82 2,203,324,226.75 1,136,554,843.51

归属于母公

司所有者权

益合计

7,560,921,777.44 21,298,739.74 7,582,220,517.18 7,266,388,526.13 -89,668,753.13 7,176,719,773.00 6,026,868,936.86

所有者权

益合计
7,560,921,777.44 21,298,739.74 7,582,220,517.18 7,266,388,526.13 -89,668,753.13 7,176,719,773.00 6,026,868,936.86

合并利润表：   单位：元

期间 2013 年度
2014 年度

项目 调整前 调整 调整后

投资收益   -6,708,288.37   -91,344,586.95   -98,052,875.32   -41,824,326.06

营业利润   430,251,919.18   163,918,771.86   594,170,691.04   347,199,936.49

净利润   313,244,247.29   166,527,684.39   479,771,931.68   307,213,957.49

600395 盘江股份   2014 年年度报告

84 / 124

母公司利润表：   单位：元

期间 2013 年度
2014 年度

项目 调整前 调整 调整后

投资收益   3,894,251.35   -91,344,586.95   -87,450,335.60   -38,909,326.05

营业利润   689,497,317.05   163,918,771.86   853,416,088.91   339,746,627.15

净利润   576,396,433.36   166,527,684.39   742,924,117.75   300,454,818.68

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售收入 17%、13%、11%、6%、4%、3%

营业税 应税收入 5%

城市维护建设税 应纳增值税及营业税 5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

资源税 原煤销量、销售收入计提
 1-11 月从量计征 6.35 元/吨，12 月从价计

征 5%

教育费附加 应纳增值税及营业税 5%

煤炭价格调节基金 按原煤产量计提 1-11 月 10 元/吨、12 月 0 元/吨

矿产资源补偿费 原煤产量计提 3.3 元/吨

水土保持补偿费 原煤产量计提 0.5 元/吨

价格调节基金 营业收入计提 1‰

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

母公司 15%

贵州盘江马依煤业有限公司 25%

贵州盘江恒普煤业有限公司 25%

贵州盘江矿山机械有限责任公司 15%

贵州盘江职业卫生技术服务有限公司 25%

（1）教育费附加

根据贵州省财政厅、贵州省教育厅、贵州省国家税务局、贵州省地方税务局联合下发黔

财非税【2011】15 号《关于调整地方教育附加征收范围和标准有关问题的通知》文件规定，

公司从 2011 年 1 月 1 日起地方教育附加率调整为 2%。

[…]

三、计入其他综合收益的设定收益成本 175,680,000 -175,574,000

1.精算利得（损失以“－”表示） 175,680,000 -175,574,000

四、其他变动 -43,157,169.61 -39,605,687.45

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -43,157,169.61 -39,605,687.45

五、期末余额 1,158,757,142.94 960,761,312.55

设定受益计划净负债（净资产）

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 960,761,312.55 1,159,132,000.00

二、计入当期损益的设定受益成本 65,473,000.00 16,809,000.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 175,680,000.00 -175,574,000.00

四、其他变动 -43,157,169.61 -39,605,687.45

五、期末余额 1,158,757,142.94 960,761,312.55

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

本公司向员工提供补充退休后津贴。由于需要本集团提供离职后福利予特定群体员工，

该补充退休后津贴被视为设定受益计划。于合并资产负债表上就该等设定受益计划确认的负

债，设定受益计划于资产负债表的现值，并就过去服务成本作出调整。设定受益计划义务由

独立合资格精算师以预期累计福利单位法计量。设定受益计划义务的现值以资产负债表日与

设定受益计划义务期限和币种相匹配的国债收益率，按估计未来现金流进行折现厘定。

精算运算过程中，需要对公司现金流的规模、时间以及不确定性等未来事件设定精算假

设。精算假设列举如下：

 精算假设

  12/31/2014

折现率 4.00%

住房增量补贴年增长率 1.64%
医疗类福利年增长率 7.00%
伤残津贴/工伤津贴年增长率 6.00%
生活补贴和遗属补贴年增长率 4.50%
其他福利年增长率 0.00%
年离职率 7.00%

死亡率
CLA 2000-2003: 中国人寿保险业务经验生命表-养老金业务

2000-2003 向后平移 5 年

根据精算假设变动而调整的精算利得和损失，在产生期间内通过其他综合收益表在权益

中扣除或贷记。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明:

本设定受益计划重大精算假设为折现率，详见下表。

600395 盘江股份   2014 年年度报告

100 / 124

  01/01/2013 12/31/2013 12/31/2014

折现率 4.00% 5.00% 4.00%

折现率的敏感性分析:

折现率提高 1 个百分点对设定受益福利义务现值的影响为减少 176,046 千元人民币；

折现率降低 1 个百分点对设定受益福利义务现值的影响为增加 227,917 千元人民币。

上述敏感性分析是基于一个假设发生变动而其他假设保持不变，但实际上各种假设通常

是相互关联的。上述敏感性分析在计算设定受益计划义务现值时也同样采用预期累计福利单

位法。

27、 专项应付款

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

环保专项资金 2,910,000.00 0.00 0.00 2,910,000.00

矿产资源保护项目补助费 1,000,000.00 0.00 0.00 1,000,000.00

国债专项工程 24,119,308.92 31,450,000.00 8,163,642.96 47,405,665.96

煤矿安全改造及瓦斯治理示范矿

井项目
109,562,692.69 24,380,000.00 0.00 133,942,692.69

合  计 137,592,001.61 55,830,000.00 8,163,642.96 185,258,358.65

28、 递延收益

单位：元  币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 9,139,704.79 3,192,818.00 1,693,572.54 10,638,950.25  政府拨款

合计 9,139,704.79 3,192,818.00 1,693,572.54 10,638,950.25 /

涉及政府补助的项目：

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入

金额

期末余额
与资产相关/与

收益相关

1、财政贴息_火矿洗煤

工艺升级改造
2,501,376.30   456,207.90 2,045,168.40 与资产相关

2、环保补贴_污染源氨

氮在线监控安装
300,000.00   300,000.00 与收益相关

3、研究开发补贴_贵州

省煤炭高效生产工程(技

术)研究中心平台建设

80,000.00   80,000.00 与收益相关

4、研究开发补贴_盘江

矿区松软突出煤层护-封

-联瓦斯治理新技术体系

200,000.00   200,000.00 与收益相关

5、研究开发补贴_超导磁分

离净化煤炭废水研究
160,000.00   160,000.00 与收益相关

6、研究开发补贴_远程自动

控制采煤技术研究及应用
600,000.00 100,000.00   700,000.00 与收益相关

600395 盘江股份   2014 年年度报告

101 / 124

7、研究开发补贴_火铺